

**Nr 232.**

Av herr **Sehlstedt m. fl.**, om anslag till uppförande av arbetar- och tjänstemannabostäder vid Åkers krutbruk.

I sina medelsäskanden avseende försvarets fabriksverk för budgetåret 1951/52 hade försvarets fabriksstyrelse hemställt om anslag till vissa om- och nybyggnader av bostäder för arbetare och tjänstemän vid Åkers krutbruk, Södermanlands län. Dessa anslagsäskanden ha emellertid inte i år upptagits av Kungl. Maj:t.

Vid Åkers krutbruk finnes ett antal bostäder, huvudsakligen avsedda för brukets arbetare. Det är med ett undantag fråga om lägenheter omfattande ett rum och kök. De lägenheter, som här avses, äro inrymda i 14 stycken hus och utgöra sammanlagt 76 stycken enrums- och 1 st. tvårumslägenheter. Enligt fabriksstyrelsens omändringsförslag skola de gamla fastigheterna byggas om till en-, två- och trerumslägenheter. Då vid en omändring av enrumslägenheter till större lägenheter ett mindre antal familjer kan beredas bostäder i de iståndsatta lägenheterna än för närvarande, måste, för att bostadsbeståndet vid krutbruket ej skall minskas, tolv nya bostäder anordnas. Enligt förslaget skulle därför två stycken nya fastigheter med sammanlagt tolv nya lägenheter behöva uppföras. Sammanlagda kostnaderna för ändamålet ha beräknats till 1 550 000 kronor, varav 400 000 kronor avsetts för nybyggnaderna.

Med hänsyn till såväl olägenheten av att såsom familjebostäder utnyttja enrumslägenheter som den omständigheten, att bostadsbeståndet är i avsaknad av moderna bekvämligheter, har styrelsen ansett, att ombyggnadsarbeten avseende dessa bostäder snarast möjligt böra igångsättas. De nuvarande lägenheterna sakna såväl WC som badrum och centralvärme, och den sammanlagda golvytan per lägenhet är endast 40 m<sup>2</sup>. Lägenheterna motsvara på intet sätt de krav, som numera ställas på en god och rymlig bostad. I lägenheterna en trappa upp äro dessutom garderoberna placerade efter ytterväggarna, varför temperaturen vid kall väderlek ofta går ned under 0° C. I såväl över- som nedervåningarna gäller samma sak beträffande förstugorna, varifrån ingång finnes endast till köken.

Vid krutbruket förekommer arbete i två och tre skift. När endast ett rum finnes att tillgå, är det svårt att få tillräckligt lugn för sömn på dagarna, speciellt i familjer där småbarn finnas. Det bör dessutom observeras, att sedan de nuvarande fastigheterna byggdes i slutet på 1800- och i början av 1900-talet ha, med undantag för indragning av kallvatten, inga förändringar företagits. Endast absolut nödvändiga reparationer ha blivit utförda.

Under de senaste tjugo åren ha statsmakterna på olika sätt medverkat till att bostadsbeståndet i vårt land förbättrats. Staten har anslagit betydande belopp till kommuner och enskilda för förbättringar och nybyggnad av bostäder. För familjer med barn har enrumslägenheten icke ansetts tillfredsställande. I detta fall är situationen ytterligt odräglig, eftersom skiftarbete förekommer. Det vore naturligt att staten beträffande sina egna bostäder såg till att trångboddheten och övriga olägenheter avskaffades och att hälso- bostäder skapades.

Skälen för ett omedelbart ingripande äro uppenbara, då man här har att göra med ett bostadsbestånd, som praktiskt taget inte undergått några förbättringar eller omändringar under ungefär ett halvsekel. Vi finna det därför angeläget att någonting göres åt bostadsbeståndet vid Åkers krutbruk. Detta skulle i blygsammaste fall kunna ske etappvis på så sätt att riksdagen för kommande budgetår beviljade det belopp på 400 000 kronor som behövs för nybyggnaderna. Dessa äro f. ö. en förutsättning för att moderniseringen skall kunna genomföras av de övriga lägenheterna. Med hjälp av de nya lägenheterna kunna de gamla lösgöras för omändringsarbetena. Denna senare modernisering skulle sedan kunna komma — eventuellt även den i etapper — under nästa, ev. nästpåföljande budgetår, varvid medelsbehovet skulle kunna slås ut över en längre tid.

Med hänvisning till ovanstående få vi härmed hemställa,

att riksdagen måtte för budgetåret 1951/52 bevilja ett anslag på 400 000 kronor för uppförande av arbetar- och tjänstemannabostäder vid Åkers krutbruk enligt förslag uppgjort av försvarets fabriksstyrelse.

Stockholm i januari 1951.

*Ossian Sehlstedt.*

*Ellen Svedberg.*

*Gust. Larsson,*

*Ragnar Ekström.*

Julita.